¹⁴² Por. *Q. d. de anima*, a, 2 ad 14: „non est in detrimentum animae quod corpori uniatur; sed hoc est ad perfectionem suae naturae”.

¹⁴³ Por. *Sentencia De anima*, lib. 1 l. 2 n. 1.

ten dobroczynny wpływ ciała na duszę w przypadku poznania. Aby mogło ono zaistnieć potrzebna jest pewna treść, czyli przedmiot poznania. Jedynym zaś sposobem pozyskania jakichkolwiek treści są zmysły, które z kolei wykorzystują ciało do eksploracji świata materialnego. Nawet z natury bezcielesne poznanie intelektualne, wykorzystuje już „obrobiony” materiał pochodzący ze zmysłów¹⁴⁴. Wynika z tego, że dusza potrzebuje ciała, do działań właściwych swojej naturze. Tylko dzięki niemu może w pełni się rozwijać, wykorzystując wszystkie swoje możliwości. Stąd właśnie pojawia się u Tomasa stwierdzenie, że połączenie duszy z ciałem, wychodzi nie tylko ciału, ale również samej duszy na lepsze (łac. *propter melius animae*)¹⁴⁵. Połączenie z ciałem nie jest zatem żadnym obciążeniem dla duszy, ale jest czymś zupełnie zgodnym z jej istotą. Cały czas dąży ona do zjednoczenia i to nie z jakimkolwiek ciałem, ale właśnie z ciałem ludzkim, bo tylko ono odpowiada jej naturze. Analogicznie brakiem doskonałości i nienaturalnym stanem jest rozdzielenie tych dwóch pryncypiów człowieka¹⁴⁶. Tomasz jest zatem pierwszym myślicielem chrześcijańskim, który w odważny i zdecydowany sposób rozwinął pozytywne spojrzenie na ludzkie ciało. Dzięki niemu połączenie tych dwóch elementów przestało być traktowane jako przykry przymus, a zaczęło być postrzegane, jako coś naturalnego zarówno dla duszy jak i dla ciała.

3. Śmierć jako nienaturalny stan rozłączenia duszy i ciała

Wykazaliśmy powyżej, że właściwym naturze człowieka stanem jest jedność psychosomatyczna, dzięki której może on w najdoskonalszy sposób rozwijać się i realizować pełnię człowieczeństwa. Posługując się językiem religijnym określilibyśmy

¹⁴⁴ Por. *S.Th.*, I q. 75 a. 1 co.: „ipse idem homo est qui percipit se et intelligere et sentire, sentire autem non est sine corpore, unde oportet corpus aliquam esse hominis partem”.

¹⁴⁵ Por. tamże, I q. 89 a. 1 co.: „propter melius animae est ut corpori uniat, et intelligat per conversionem ad phantasmata”. Por. *Q. d. de anima*, a. 1 ad 7: „anima unitur corpori et propter bonum quod est perfectio substantialis, ut scilicet compleatur species humana; et propter bonum quod est perfectio accidentalis, ut scilicet perficiatur in cognitione intellectiva, quam anima ex sensibus acquirit; hic enim modus intelligendi est naturalis homini. Nec obstat, si animae separatae puerorum et aliorum hominum alio modo intelligendi utuntur, quia hoc magis competit eis ratione separationis quam ratione speciei humanae”.